Дело № 5-51-128/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 мая 2019 года                                                                                  	                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело поступившее из  Государственного учреждения регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по РК Филиал № 6 в отношении /изъято/
Маневича В.В. /изъято/года рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

/изъято/ Маневич В.В., привлекается к административной ответственности по  ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Согласно, протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 22.04.2019 года (л.д. 1-3), Маневич В.В., являясь  /изъято/ не исполнил обязанность по своевременному  предоставлению в территориальный орган страховщика по месту регистрации Реестр сведений, необходимых для осуществления контроля за  правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи  с материнством, установленные п. 4, п.16 Положения об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах территориальными органами фонда социального страхования российской федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее Положение).
Копию данного протокола Маневич В.В., получил лично, с нарушением был согласен (л.д.3).
В судебном заседании Маневич В.В. полностью признал свою вину. В содеянном раскаялся. Он пояснил, что все сведения готовит и подает бухгалтер. Однако, в тот период времени на заболела, в связи с чем Реестр сведений в форме электронного документа был подан позднее, по истечению установленного законом срока.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Маневича В.В., в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, полностью доказана.
Часть 4 статьи 15.33 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
  Должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4. КоАП РФ).
В соответствии с п. 3, п. 4 Положения страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Так, застрахованное лицо предоставил страхователю заявление и документы для назначения и выплаты пособия 28.02.2019 года (л.д. 9-10); соответственно срок предоставления Реестра сведений в территориальный орган Фонда по месту регистрации - 06.03.2019.
Однако, в установленный законом срок, /изъято/ реестр сведений не представило. Согласно  уведомления об обработке электронного реестра (л.д. 8), реестр /изъято/ был представлен в Фонд социального страхования в электроном виде лишь 26.03.2019 года.
Кроме того, вина Маневича В.В. подтверждается актом № /изъято/, согласно которому  во время проверки /изъято/ было выявлено, что 28.02.2019 года застрахованными лицами были поданы заявления о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) по листам нетрудоспособности № /изъято/, № /изъято/. Реестр сведений, необходимых для назначения пособия по временной нетрудоспособности  направлен /изъято/ Фонду социального страхования на шлюз загрузки документов ФСС 26.03.2018г.,  когда последним днем срока подачи Реестра сведений была дата 06.03.2019г. (л.д. 4).
/изъято/ зарегистрировано в качестве страхователя в Фонде социального страхования Российской Федерации по РК Филиал № /изъято/ с 16.03.2015 ( л.д. 16) года и в силу 24 ФЗ № 125 ФЗ от 24.07.1998 обязано представлять  формы расчетов по  начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения, в установленные законом сроки.
Маневич В.В. является /изъято//изъято/что подтверждается  сведениями о юридическом лице из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 17-19), и в силу своих должных обязанностей обязан обеспечивать своевременную сдачу отчетности, сведений, предусмотренную федеральными законами, контролировать сроки подачи. Однако, из-за ненадлежащего контроля, сроки были пропущены.
Изучив материалы дела в их совокупности суд приходит к выводу, что действия  должностного  лица – /изъято/ /изъято/  Маневича В.В. по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, квалифицированы верно; а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Маневич В.В. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено, к обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание следует назначить в виде административного штрафа, исходя из  минимальной санкции ч.4 ст. 15.33. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2; 4.3; ч.4 ст. 15.33., 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  /изъято/ Маневича В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За несвоевременную оплату штрафа предусмотрено привлечение к административной ответственности  по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_07__» __июня__ 2019 г.